短大協発第２９１８２号

平成２９年１１月１０日

会員短期大学代表者 殿

 第１５回「理事長協議会」開催について（通知）

本協会では、標記協議会を下記のとおり開催いたします。

学務ご多忙の折柄とは存じますが、貴台をはじめ、理事長、学長、専務理事、

常務理事、理事、事務局長、教職員等の方々のご参加を賜りたくご通知申し上げます。

記

開催期日：平成２９年１２月４日（月）１０：３０～１６：００

◎ 受付は、１０時より３階「富士」前ロビーにて行います。

会  場：アルカディア市ヶ谷（私学会館） ３階「 富士 」 ※ 別掲地図参照

東京都千代田区九段北４－２－２５  電話 ０３－３２６１－９９２１

※ 本協議会では、参加申込作業を円滑に行うため、以下の要領にて、電子媒体

(MS-Excel ファイル)およびＥメールによりお申込みいただきます。

① 本協会ホームページから申込書ファイル(MS-Excel 形式)をダウンロード。

② 必要事項をパソコンにて入力。

③ 本協会宛にＥメールにて申込書ファイルを添付し、送信。

 なお、申込書ファイルへの入力および送信方法の詳細は、後述の「参加申込み

手順について」をご参照ください。

《本件問合わせ先》

日本私立短期大学協会事務局 総務課

電話:03-3261-9055 FAX:03-3263-6950

e-mail:soumu@tandai.or.jp

申込締切日 平成２９年１１月２４日（金）

-1-

第１５回 理事長協議会 実施要領

主催 一般財団法人 私学研修福祉会
協力 日 本 私 立 短 期 大 学 協 会

○主テーマ

地域社会に寄与する私立短期大学－自治体・産業界との連携と社会人の学び直し－

○目 的

 短期大学は、東京・地方を問わず地域の自治体や産業界との連携を深める中で、そ

の機能と役割を高めるとともに、新たな機能と役割を構築することが求められている。

また労働年齢の延伸により、働く者が長期に渡って社会で活躍し続けるためには、

「学び直し」のしやすい環境の整備が求められている。そのために短期大学がなすべ

きことは、「自治体や産業界が求めるもの」をしっかりと踏まえ、次に積極的に連携

を進めている先進の事例を学び、そして個々の短期大学が出来ることを見極め、さら

に行政・自治体や産業界に対して要望すべきことをまとめ発信することである。また

専門職大学や専門職短期大学はこうした連携を踏まえた学校種であるので、我々はそ

の設置基準の詳細と期待されている成果を十分に承知しておかなければならない。

今回の理事長協議会では、「地域社会に寄与する私立短期大学」をテーマに、自治

体や産業界との連携について意見交換を行い、地域社会と共に歩む私立短期大学につ

いて協議したい。

○開催期日 平成２９年１２月４日（月）１０：３０～１６：００

○会 場 アルカディア市ヶ谷（私学会館） ３階「 富士 」

○参 加 者 理事長、学長、専務理事、常務理事、理事、事務局長、教職員等

○参 加 費 一人 １０，０００円  ※ 昼食不要の場合でも参加費は同額です。

来る１１月２４日（金）までに下記振込先宛にお振り込みください。なお、期日

までに間に合わない場合は、事務局までご連絡ください。

《お振込先》

三菱東京ＵＦＪ銀行 市ヶ谷支店 普通 ４７２１５０４ 日本私立短期大学協会

※ 振込手数料はご負担くださいますようお願い申し上げます。

○申込方法 電子媒体（MS-Excel ファイル）にて来る１１月２４日（金）までに

Ｅメール（soumu@tandai.or.jp）よりお申込みください。なお、申込書ファイルへの

入力および送信方法の詳細は、後述の「参加申込み手順について」をご参照ください。

（参加を希望されない場合のご連絡は不要です。）

-2-

○研修内容

時 間 内  容

10:30～10:40 開会挨拶

日本私立短期大学協会会長     関 口   修 氏

理事長協議会運営委員会委員長 滝 川 嘉 彦 氏

10:40～12:00

基調講演 地域社会に寄与する私立短期大学

－自治体・産業界との連携と社会人の学び直し－（仮題）

講演者：文部科学省 大臣官房審議官（高等教育局担当）

(併)内閣官房 まち･ひと･しごと創生本部 事務局次長

松 尾 泰 樹 氏

12:00～13:00 ― 昼 食 ―

13:00～14:30

事例発表「自治体・産業界との連携と社会人の学び直し」

山梨県立大学 理事長・学長 清 水 一 彦 氏

美作大学短期大学部 学長  鵜 﨑   実 氏

青森明の星短期大学 学長  石 田 一 成 氏

14:30～14:50 ― 休 憩 ―

14:50～15:50

パネルディスカッション（フロアーとの意見交換・協議を含む）

テーマ：地域社会に寄与する私立短期大学

      －自治体・産業界との連携と社会人の学び直し－

パネリスト

文部科学省高等教育局担当官

山梨県立大学 理事長･学長 清 水 一 彦 氏

美作大学短期大学部 学長  鵜 﨑   実 氏

青森明の星短期大学 学長  石 田 一 成 氏

コーディネーター

滝 川 嘉 彦 氏 理事長協議会運営委員会委員長

大 野 博 之 氏 理事長協議会運営委員会副委員長

15:50～16:00 まとめ

16:00 閉会

※ 研修内容や時間等は変更になる場合がございます。

-3-

○運営委員（１３名）

委員長  滝川嘉彦 (学)滝川学園理事長･学園長〈名古屋文理大学短期大学部〉

副委員長 大野博之 (学)国際学院〈国際学院埼玉短期大学学長〉

委 員  関口 修 (学)郡山開成学園理事長〈郡山女子大学短期大学部学長〉

〃   越塚宗孝 (学)札幌国際大学〈札幌国際大学短期大学部学長〉

〃   法官新一 (学)光星学院理事長〈八戸学院大学短期大学部〉

〃   奥 明子 (学)貞静学園理事長〈貞静学園短期大学学長〉

〃   福井洋子 (学)大手前学園〈大手前短期大学学長〉

〃   奥田吾朗 (学)大阪国際学園理事長〈大阪国際大学短期大学部〉

〃   麻生隆史 (学)第二麻生学園理事長〈山口短期大学学長〉

〃   坂根康秀 (学)山内学園理事長〈香蘭女子短期大学学長〉

〃   森本晴生 (学)新渡戸文化学園学園長〈新渡戸文化短期大学〉

〃   原田博史 (学)原田学園理事長〈岡山短期大学学長〉

〃   吉田幸滋 (学)精華学園理事長〈精華女子短期大学〉

＜順不同・敬称略＞

○ 会場地図

アルカディア市ヶ谷・私学会館

 ■所在地 〒１０２－００７３ 東京都千代田区九段北４－２－２５

ＴＥＬ：０３-３２６１-９９２１ ＦＡＸ：０３-３２６１-９９３１

 ■交通のご案内  地下鉄 有楽町線・南北線 市ヶ谷駅（１またはＡ１）出口

地下鉄 都営新宿線 市ヶ谷駅（Ａ１またはＡ４）出口

ＪＲ 中央線（各駅停車） 市ヶ谷駅

-4-

第１５回理事長協議会参加申込み手順について

１．申込書データファイルのダウンロード

日本私立短期大学協会のWebサイトの【経営委員会】ページの【第１５回理事長協議会開催

について（通知）】にアクセスし、申込書データ（Excel）をダウンロードする。

日本私立短期大学協会 経営委員会 URL

➜  http://www.tandai.or.jp/kyokai/11/

※ダウンロード時、Internet Explorerをお使いの場合は、リンク先を右クリックして「対象をファイルに保存」

を選択後、ご自身のパソコンの任意のフォルダへ保存してください。

２．申込書データファイルへの入力

※シートの削除や様式変更したファイルでのお申込みは受付できません。

３．申込書データファイルの送信

① 申込書データのファイル名を変更する

   ファイル名は元のファイル名（rikyo15）の後に、短大名を付加してください。

例）「アルカディア短期大学」で申込む場合

  → rikyo15アルカディア短期大学.xlsx

② 申込書データファイルを送信する

申込書データファイル（Excel）をＥメールに添付し、メールの件名を「○○短期大学

第１５回理事長協議会申込み」として「開封通知機能」を付加し、以下のアドレスの協会

事務局へ送信してください。

送信先： soumu@tandai.or.jp

※「開封通知機能」にて折り返し送信された開封通知をもって、受信確認のお知らせとします。

なお、「開封通知機能」が付加できない場合は、メール本文にその旨を記載してください。簡単

な受信報告メールを送信いたします。

③ バックアップデータの保存

送信事故防止のため、申込者の責任でデータを保存してください。

４．確認メールの受信（申込み完了）

協会事務局からの開封通知の受信をもって、申込み手続きが完了となります。

参加費は期日までにお振込みください。

申込みメールを送信後、数日経過しても事務局より確認メール（開封通知・受信報

告メール等）が届かない場合は、申込みメールが届いていない場合がありますので、

お手数ですが、必ず協会事務局まで電話にてお問い合わせください。

参加費をお振込いただいても、参加申込書が事務局に届かなければ、申込み受付は

されませんのでご留意ください。

-5-

氏名 電話番号

私学一郎 03-3261-9055

　【留意点】

　自動集計するため、以下の操作はしないでください。

　１．Sheet名の変更及びSheetの削除

　２．出席票の様式変更及び位置の変更（行・列の挿入・削除、演算式の変更など）

　３．マクロの使用（返信するBookにマクロが設定されている場合、受け取り拒否されます）

このファイル名（rikyo15）の後に、短期大学名を付けて保存し、Eメール添付にてご提出ください。

提出先 E-mail アドレス　： soumu@tandai.or.jp  〔日本私立短期大学協会事務局総務課〕

メールの件名は「〇〇短期大学　第15回理事長協議会」としてください。

第１５回　理事長協議会　申込書

【入力例】

E-Mailアドレス

○○@tandai.or.jp

未設定

未設定

※ 昼食不要の場合も参加費は変わりません。

所属(部課等名)

総務課

備考欄

 　申込み担当者連絡先

未設定

未設定

三菱東京ＵＦＪ銀行　市ヶ谷支店  普通　４７２１５０４　日本私立短期大学協会

　〇 ご出席者１名につき１０，０００円を申し受けます。１１月２４日（金）までに下記宛にお振込みください。

都道府県名

学 内 職 名

学長

東京都

短期大学名

アルカディア短期大学

昼食について

要

出　席　者　氏　名

短大ハナコ

平成２９年１１月２４日（金）締切

 「要」か
 「不要」
 を選択
 ください。

-6-

	第15回理事長協議会開催通知（頭）
	第15回理事長協議会 実施要領（確定版）
	第15回理事長協議会開催通知（手順）
	rikyo15k
	申込書（シート保護パス【rijicho】）